O  prazo  da  vigência  original  do  CONTRATO,  ora  aditado,  fica  prorrogado  de
05/02/2023 até 05/02/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Adi�vo estão es�puladas
em R$ 1.170.021,28 (um milhão, cento e setenta mil, vinte e um reais e vinte e oito centavos).

3.2. SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – As despesas para o presente exercício estão es�madas em
R$ 1.055.394,21 (um milhão, cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e quatro reais e vinte e um
centavos),  que  correrão  à  conta  do  Programa  de  Trabalho  PTRES  169152,  Elemento  de  Despesa
339040,  em  razão  de  que  foi  emi�da  a  Nota  de  Empenho  nº  2023NE000020,  em  favor  da
CONTRATADA.

3.3. SUBCLÁUSULA SEGUNDA – O valor de R$ 114.627,07 (cento e quatorze mil, seiscentos
e vinte e  sete reais  e  sete centavos)  referente ao exercício de 2024,  estará subme�do à dotação
orçamentária  própria  prevista  para  atendimento  à  presente  finalidade,  a  ser  consignada  na  Lei
Orçamentária da União/MEC.

4. CLÁUSULA QUARTA –  RESSALVA

[...]

Ficam resguardados os direitos da Contratada de ter seu pleito de reajuste analisado
após  a  prorrogação  da  vigência,  observadas  as  disposições  constantes  do  Contrato  Original,  e
legislação que rege a matéria. 

5. CLÁUSULA QUINTA – ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

5.1. A  Contratada  atualizará  garan�a  no  valor  de  R$  58.501,06  (cinquenta  e  oito  mil,
quinhentos e um reais e seis centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período,
contados da data de assinatura deste instrumento, correspondente ao percentual 5% (três por cento)
do valor aqui aditado, em uma das modalidades definidas no § 1º do ar�go 56 da Lei nº 8.666/93.